Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°   50nist   de  WI  /  05- /  ,2s"

Livro n°  	O 	Fls   f010

Ass.

INDICAÇÃO N° 200/2025

"Manutenção completa da  Area  de lazer

do Parque Lago Azul."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que sejam adotadas providências, junto a Secretaria competente, para que seja feita a "manutenção

completa da  Area  de lazer do Parque Lago Azul.

• Reparos e manutenção dos aparelhos de ginástica ao ar livre;

• Substituição e recuperação dos brinquedos infantis danificados;

• Melhorias na iluminação pública em toda a área;

• Manutenção da estrada de acesso ao Lago Azul;

• Revitalização da piscina, incluindo limpeza, pintura e segurança do entorno;

• Reforma da quadra esportiva, com melhoria do piso, pintura e equipamentos e

• Inspeção e manutenção de toda a estrutura física já construída, como bancos, calçadas, cercas e áreas

verdes.

Pça Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

JUSTIFICATIVA

A área de lazer do Lago Azul é um importante espaço público do município, frequentado por moradores de
diversas idades para atividades esportivas, recreativas e de convivência social. No entanto, o local encontra-se
atualmente em estado de abandono e falta de manutenção, o que vem prejudicando o uso adequado do espaço e
colocando em risco a integridade física dos frequentadores.

Os aparelhos de ginástica apresentam ferrugem, peças soltas e falta de manutenção preventiva. Os
brinquedos infantis estão danificados e oferecem risco, especialmente ás crianças que ali brincam diariamente. A
iluminação deficiente também compromete a segurança, principalmente no fim da tarde e 6 noite, favorecendo atos
de vandalismo e uso indevido do local.

Além disso, a estrada de acesso 6 área de lazer precisa de reparos, pois encontra-se esburacada e com
trechos de difícil acesso. A piscina pública, quando não cuidada adequadamente, pode tornar-se um foco de
proliferação de insetos e doenças, além de representar um risco iminente de acidentes. A quadra esportiva, outro
ponto de grande importância para os jovens e praticantes de esportes, também carece de melhorias estruturais.

Diante de todos esses fatores, a manutenção completa da área de lazer do Lago Azul se faz urgente e
necessária, tanto para preservar um espaço público de convivência quanto para garantir segurança, bem-estar e
qualidade de vida 6 população que utiliza e valoriza esse ambiente.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  19 de maio de 2025.

GABRI 	1'd{l'A LOUREN*
Vereador Autor

Pça Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1
	Page 2